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Barns stemme ved samlivsbrudd: En 
kvantitativ studie av barns meninger  
om egen livssituasjon etter samlivsbrudd

Dina Helene Sunde, Linda Larsen og Maren Sand Helland 

Sammendrag
Barn anerkjennes i økende grad som kompetente og meningsbærende aktører med rett til å 
bli hørt. Studiens formål var å identifisere mønstre for barns meninger om konkrete aspekter 
ved egen livssituasjon etter foreldres samlivsbrudd, samt å belyse i hvilken grad kjennetegn ved 
barnet, familien og foreldrekonflikt predikerer hvorvidt barna har dannet seg klare meninger om 
disse aspektene. Problemstillingene undersøkes med prinsipal komponentanalyse og regresjons-
analyser benyttet på selv-rapport-data fra 503 barn (7–15 år) som deltar i FamilieForSK-studien. 
Resultatene viser at barn generelt har klare meninger om mange aspekter ved egen livssituasjon 
etter foreldres samlivsbrudd. Temaer som kontinuitet og åpenhet fremstår som mest betydnings-
fulle. Barnas opplevelse av foreldrekonflikt hang i liten grad sammen med om barna hadde klare 
meninger om egen livssituasjon etter foreldres samlivsbrudd. Alder og andre egenskaper ved 
barnet og familien syntes å ha større betydning.

Nøkkelord: barns meninger, samlivsbrudd, medbestemmelse, deltakelse, foreldrekonflikt, regre-
sjonsanalyse, prinsipal komponentanalyse

Children’s voices when parents break up: A quantitative study of 
children’s opinions about their livingsituation after parental  
break-up

Abstract 
Children are increasingly acknowledged as competent actors with their own opinions and rights 
to be heard. This study aims to identify emerging patterns in children’s opinions about different 
aspects of their living situation after parental break-up. Further, it aims to shed light on the extent 
to which characteristics of the child, family and parental conflict, respectively, predicts whether 
children express clear opinions about these different aspects. A total of 503 children (7–15 years) 
participated, and principal component analysis and regression analysis was used to address the 
research questions. Results show that children generally have clear opinions on many aspects of 
their living situation after parental break-up. Topics like stability and openness appears to be the 
most important. Children’s experience of parental conflict had little to do with whether children 
had clear opinions about their living situation after parental break-up. Age and other characteris-
tics of the child and the family seemed to have greater significance.

Key words: children’s opinions, parental break-up, codetermination, participation, parental con-
flict, regression analysis, principal component analysis
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Innledning
I 2020 opplevde om lag 20 000 barn i Norge at 
foreldrene skilte lag (SSB 2020a; SSB 2020b). 
Samlivsbrudd medfører avgjørelser med store 
konsekvenser for barn, og omtales derfor av FNs 
barnekomité (2009) som én av omstendighetene 
hvor det er særlig viktig at barn skal bli hørt. 
Blant annet for å sikre denne retten, må foreldre 
i Norge med felles barn under 16 år møte til mek-
ling dersom de flytter fra hverandre. Formålet er 
å komme fram til gode omsorgsordninger som 
tar hensyn til og ivaretar barna (Barneloven, 
1981). Mekler skal ha fokus på barnets beste 
og gjøre foreldrene oppmerksomme på barnets 
rett til å bli hørt (Forskrift om mekling etter ek-
teskapsloven og barneloven, 2006). I forslaget til 
ny barnelov, som var ute på høring våren 2021, 
ble det fremmet flere forslag som hadde til for-
mål å ytterligere sikre at barns rett til å bli hørt 
ivaretas under og etter foreldres samlivsbrudd, 
av foreldre, mekler og domstol (NOU 2020: 14). 
 I dag har vi således en relativt god forståelse 
av betydningen av å lytte til barn og la dem 
medvirke i saker som angår dem. Det er imid-
lertid behov for mer kunnskap om hvordan 
barns aktørskap i forbindelse med foreldrenes 
samlivsbrudd best kan ivaretas, og hvilke for-
utsetninger ulike barn i ulike familier har for å 
uttrykke meningene sine. Barns stemme viser i 
denne sammenhengen til at barn er menings-
bærende individer som besitter et bredt spekter 
av ulike uttrykk som meninger, intensjoner og 
viljer. Denne artikkelen vektlegger barns menin-
ger i betydningen deres oppfatning om og syn 
på ulike forhold, og hvilke faktorer som henger 
sammen med om de har dannet seg meninger. 
Vi bruker besvarelser som et stort utvalg barn 
har gitt på strukturerte spørsmål om familien og 
hverdagen sin til å undersøke:

1. Hvilke mønstre fremtrer når barns meninger om 
konkrete aspekter ved egen livssituasjon etter 
foreldres samlivsbrudd undersøkes?

2. I hvilken grad predikerer kjennetegn ved barnet, 
familien og foreldrekonflikt hvorvidt barna har 
klare meninger om disse aspektene?

Endrede perspektiver 
på barndom
Synet på og forståelsen av barn og barndom 
har forandret seg betydelig de senere tiårene. 
Endringen representerer et nytt paradigme i 
synet på barn (Sommer, 2014). Tradisjonelt har 
forskningsfeltet vært opptatt av barns utvik-
ling, sosialisering og oppdragelse, og betraktet 
barn som «becomings» ved å vektlegge barns 
sårbarhet og behov for beskyttelse og omsorg 
(James, Jenks og Prout, 1998; James og Prout, 
1990; Swauger, Castro og Harger, 2017). 

På 1990–tallet vokste det imidlertid fram 
en ny barndomssosiologisk tilnærming som 
motvekt til tidligere utviklingspsykologiske 
forståelsesrammer (James, Jenks og Prout, 
1998). Fra å ha blitt ansett som sårbare og 
passive objekter, anerkjente man nå barn som 
«beings» – som meningsbærende, kompetente 
og sosiale aktører som ikke bare påvirkes av, 
men også selv påvirker og former omgivelsene 
sine (James, Jenks og Prout, 1998; Skivenes 
og Strandbu, 2006; Alanen, 2014; Swauger, 
Castro og Harger, 2017). Likevel vektlegger 
samfunnet i begrenset grad barns vurderinger 
og meninger fordi barn mangler den vurde-
ringsevnen og erfaringen som voksne besitter 
(Backe-Hansen og Frønes, 2012). I tråd med en 
slik dualitet hevder Uprichard (2008) at både 
barn som «beings» og barn som «becomings» 
har problematiske sider. Synet på barn som 
«becomings» er fremtidsorientert, men vekt-
legger barn som uferdige fremfor kompetente 
individer. Oppfatningen av barn som «beings» 
overser derimot fremtidsaspektet. Siden både 
fortid, nåtid og fremtid er en del av barnet 
som meningsbærende og kompetent aktør 
bør man ifølge Uprichard (2008) se barn som 
både «beings and becomings». Barn besitter 
med andre ord kompetanse til å engasjere seg 
i egen utviklingsprosess. Forandringen i forstå-
elsen av barn har fremmet en anerkjennelse av 
barnet som en aktiv medskaper i eget liv, og er 
avgjørende for dagens rådende føringer om at 
barn kan og bør høres i saker som angår dem.
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Barnet som selvstendig rettssubjekt
I tråd med det nye synet på barndom anerkjen-
ner dagens samfunn barn som aktive og sosia- 
le aktører (Skivenes og Strandbu, 2006; Ask 
og Kjeldsen, 2015). Med FNs konvensjon om 
barns rettigheter har barnets stilling som selv-
stendig rettssubjekt blitt klargjort (Sandberg, 
2016). Det har medført at barn ikke bare har 
rettigheter knyttet til utvikling, informasjon og 
beskyttelse, men også til deltakelse. Barns rett 
til deltakelse og medbestemmelse er juridisk 
forankret i konvensjonens artikkel 12 om barns 
rett til å bli hørt (Barnekonvensjonen, 1989). 
Det anses som helt sentralt i anerkjennelsen 
av barn som selvstendige individer at barn 
skal ha rett til å uttale seg i saker som berører 
dem (Sandberg, 2016). Ifølge Sandberg (2016) 
inkluderer medbestemmelsesretten det at bar-
net får uttale seg, men også at det som ytres 
skal lyttes til og tas hensyn til. Spørsmål som 
gjelder barn skal med andre ord avgjøres med 
påvirkning fra barna selv, og ikke over hodet 
på dem.

Barns status som kompetente aktører og 
forandringen i synet på barn har gjort seg gjel-
dende både i norsk og internasjonal lovgivning 
og rettspraksis ved å sette barns medbestem-
melse på dagsordenen. I Norge har dette blant 
annet fått betydning for hvordan en forholder 
seg til barn i forbindelse med samlivsbrudd, 
særlig gjennom ordningen med obligatorisk 
mekling for foreldre som flytter fra hverandre. 
Selv om mekler skal ha fokus på barnets beste 
og gjøre foreldrene oppmerksomme på bar-
nets rett til å bli hørt (Forskrift om mekling etter 
ekteskapsloven og barneloven, 2006) anses 
ikke dette som tilstrekkelig for å sikre barns 
medvirkning, og det er et uttalt mål at andelen 
barn som inviteres med i meklingen skal økes.  
I 2019 var denne andelen på 25 % (Bufdir, 
2021). Barns rett til medvirkning og deres mu-
lighet for deltakelse i prosessen rundt forel-
dres samlivsbrudd er ytterligere løftet fram i 
forslaget til ny barnelov som var ute på høring 
våren 2021 (NOU 2020: 14). Barns deltakelse 
kan være en bidragende faktor til raskere og 

bedre konfliktløsning (NOU 2019: 20), men 
Barnelovsutvalget vektlegger også barnets rett 
til å bli hørt uavhengig av betydningen dette 
har for å opplyse saken (NOU 2020: 14).

Det juridiske ansvaret for å ivareta barns utta-
lerett ligger hos foreldrene. Det har imidlertid 
blitt diskutert hvorvidt foreldrene er de beste 
til å høre barna i forbindelse med samlivs-
brudd når de selv har egne interesser å ivareta 
(Strandbu og Thørnblad, 2015). Det kan være 
vanskelig for foreldrene å skille mellom egne 
ønsker og behov på den ene siden, og barnets 
på den andre (Bufdir, 2019; Sandberg, 2016). 
Barn har gjerne andre prioriteringer og behov 
enn voksne (Marschall og Grumløse, 2019). 
Ifølge Thørnblad, Strandbu og Salamonsen 
(2019) rapporterer meklere om at foreldrene 
får en annen innsikt i barnets tanker og re-
aksjoner på skilsmissen når barna involveres 
i meklingen. Gjennom arbeid med barn som 
opplever samlivsbrudd har man sett at det er 
flere temaer som går igjen som betydningsfulle 
for barn når foreldrene skiller seg. En del barn 
har tanker og meninger om praktiske eller 
materielle forhold som hva som skjer med 
hjemmet, tingene deres, hvor de skal flytte, 
eller om de må bytte skole (Jonassen, 2018). 
Mange barn synes også at det er godt å snakke 
om de vanskelige følelsene som kan oppstå i 
forbindelse med et samlivsbrudd og tiden et-
terpå (Strandbu, Thørnblad og Handegård, 
2016). En kvalitativ studie gjort av Strandbu og 
Thørnblad (2015) undersøkte hva barn syntes 
var viktig å formidle til foreldrene sine da de 
var med i mekling. Et mangfold av temaer viste 
store kontraster i hva som ble vektlagt, og bar-
nas opplevelser av familieendringen var ifølge 
forfatterne ofte i utakt med foreldrenes opp-
fatninger. Dette understreker betydningen av 
å øke kunnskapsgrunnlaget om hvilke temaer 
barn oftest danner seg meninger om, og hvilke 
betingelser som må ligge til rette for at barn 
skal kunne danne seg klare meninger om av-
gjørelser som angår dem. 

Mange barn ønsker selv å være aktive aktø-
rer i beslutningsprosesser som angår dem. 
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Ifølge en studie gjort av Smith, Taylor og Tapp 
(2003) ønsket barn med foreldre som skulle 
flytte fra hverandre at foreldrene lyttet til bar-
nets ønsker og behov. Barn som har fått delta i 
mekling rapporterer i hovedsak om positive er-
faringer og anbefaler også andre barn å delta 
(Strandbu, Thørnblad og Handegård, 2016). En 
bør likevel ikke utelukke at enkelte barn kan 
oppleve ubehag ved å uttale seg. Selv om barn 
har rett til å bli hørt, er de ikke pliktig til å uttale 
seg. Det følger av barnekonvensjonens artikkel 
12 at barn skal få uttale seg fritt, og i det ligger 
det at barn selv kan velge om de ønsker å ut-
tale seg (Sandberg, 2016). I noen situasjoner, 
som for eksempel ved store konflikter mellom 
foreldrene, kan mange barn oppleve det som 
utfordrende å dele meningene sine. Ifølge 
Sandberg (2016) kan barn foretrekke å la være 
å uttrykke meningene sine om for eksempel 
bosted etter skilsmisse dersom barnet opp-
lever en lojalitetskonflikt overfor foreldrene. 
Barnet kan også grue seg for hva som vil skje 
dersom dets meninger etterkommes, og man 
blir stående med en opplevelse av ansvar for 
utfallet (Haugli, 2004; Ulvik, 2009). Flere stu-
dier viser imidlertid at barn gjerne ønsker å ut-
trykke meningene sine og bli hørt i saker som 
angår dem (Birnbaum og Saini, 2013), men at 
de ikke ønsker å stå ansvarlige for beslutnin-
gene som tas (Cashmore og Parkinson, 2008). 
Her er det samfunnets oppgave å avbalansere 
barns rett til å bli hørt mot deres rett til beskyt-
telse fra overlast eller mot å føle et press til å 
danne seg en klar mening om aspekter de ikke 
har ønske eller forutsetninger for å ha dannet 
seg meninger om. I en slik avveining er det 
viktig med kunnskap om hvordan barn typisk 
forholder seg til ulike aspekter ved sin livssitu-
asjon; hvilke aspekter barn i ulike situasjoner 
vanligvis har meninger om, hvilke aspekter det 
er mindre vanlig å ha dannet seg en mening 
om, og under hvilke betingelser barn danner 
seg egne meninger.

Ifølge både norsk og internasjonalt lovverk 
skal barns meninger tillegges økende vekt i tråd 
med deres alder og modenhet (Barneloven, 

1981). Det ligger imidlertid ingen føringer i lov-
verket om hvilke konkrete aspekter ved bar-
nets hverdag barn i ulike aldersgrupper skal 
uttale seg om, og vi vet lite om hvorvidt barn 
vektlegger ulike aspekter sterkere eller svakere 
med økt alder. Denne studien gir oss mulighe-
ten til å undersøke nettopp dette. 

Barns aktørskap ved foreldrekonflikt
Foreldrekonflikt er utbredt i forbindelse med 
samlivsbrudd, og familievernet mottar stadig 
flere såkalte høykonfliktsaker (Bufdir, 2019). 
Det er veldokumentert at foreldrekonflikt kan 
anses som en risikofaktor for mistilpasning 
hos barn (Harold og Sellers, 2018). Dette er 
særlig gjeldende dersom foreldrene har ved-
varende og store konflikter som barna trekkes 
inn i (Rød, Ekeland og Thuen, 2008). Foreldre 
med store konflikter seg imellom kan også bli 
mindre lydhøre for barns meninger, særlig 
dersom disse går på tvers av deres interesser. 
Ifølge Sandberg (2016) kan det være vanske-
lig for foreldre å ta imot barns følelser når de 
må håndtere egne følelser og behov i en kre-
vende situasjon som samlivsbrudd kan være. 
I tråd med dette fant Sturge-Apple, Davies og 
Cummings (2006) sammenhenger mellom kon-
fliktatferd som fiendtlighet og tilbaketrekning 
i samspillet mellom foreldrene, og redusert 
emosjonell tilgjengelighet for barna. Slike me-
kanismer kan bidra til at barn som opplever 
mye foreldrekonflikter i mindre grad gjør seg 
opp meninger om ulike aspekter ved deres livs-
situasjon, kanskje fordi de på ulike måter har 
erfart at meningene deres ikke kan uttrykkes 
eller vil bli tillagt vekt.

Ulike posisjoner barn inntar i møte med forel-
drekonflikter kan hindre dem i å kunne uttrykke 
sine meninger fritt. I tråd med perspektivet om 
barn som aktører i eget liv, har flere studier de 
siste årene lagt et viktig grunnlag for å forstå 
hvordan barn aktivt posisjonerer seg i møte 
med vedvarende foreldrekonflikter etter et 
samlivsbrudd. Stokkebekk og kollegaer (2019) 
beskriver tre ulike posisjoner barn kan innta 
i møte med foreldrekonflikter, der de enten 
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aktivt involverer seg for å bidra til å skape ba-
lanse i familien («keeping balance»), tar aktivt 
avstand fra konflikten eller en av foreldrene 
(«keeping distance»), eller fokuserer på livet 
utenfor familien eller konflikten («keeping on 
with life»). Disse posisjonene kan tenkes å på 
ulike måter henge sammen med hvorvidt barn 
formidler meningene sine. Rejmer og Bergman 
(2019) fant i sin studie om barns stemme og 
medvirkning i omsorgstvister at noen barn 
uttrykker meninger om eksempelvis bosted 
og grad av kontakt med den enkelte forelder. 
Videre fant de at andre barn som lever under 
høykonflikt derimot formidler at det kan være 
utfordrende å uttrykke meningene sine til for-
eldrene eller at de ikke vet hva de vil. I tråd 
med Vis og Thomas (2009) viser det at barn kan 
ha behov for å bli hørt ved flere anledninger i 
en prosess og ikke bare ved et enkelt tilfelle. 
Vi vet imidlertid lite om i hvilken grad barns 
opplevelse av foreldrekonflikt henger sammen 
med hvorvidt de har utviklet og uttrykker klare 
meninger i forbindelse med foreldres samlivs-
brudd. 

Metode
Studien er basert på data fra FamilieForSK-
studien ved Folkehelseinstituttet. FamilieForSK-
studien har som mål å bidra til økt kunnskap 
om hvordan foreldrekonflikt og andre for-
hold i og rundt familien henger sammen med 
barns trivsel og utvikling. Prosjektet er god-
kjent av Regionale komiteer for medisinsk og 
helsefaglig forskningsetikk (prosjektnummer 
2017/143). Se Folkehelseinstituttets nettsider 
(Folkehelseinstituttet, 2021) for mer informa-
sjon om FamilieForSK-studien.

Deltakere
Utvalget i denne studien består av 503 barn i 
alderen 7–15 år med en gjennomsnittsalder på 
10,36 år (SD = 2,36). Av disse er 53,7 % jenter 
og 72,0 % har søsken. De fleste barna kommer 
fra familier der foreldrene bor fra hverandre 
(89,9 %), mens et fåtall oppgir at foreldrene 
fortsatt bor sammen, men skal flytte fra hver-

andre (10,1 %). Foreldrene fikk invitasjon og 
samtykket til deltakelse i studien i forbindelse 
med at de møtte til mekling ved ett av 37 fami-
lievernkontorer. Begge foreldrene måtte sam-
tykke dersom barnet skulle delta. Barna kunne 
også velge selv om de ville delta eller ikke, og 
fikk alderstilpasset informasjon om studien. 
Besvarelsene til barna over 12 år ble innhen-
tet som et elektronisk spørreskjema sendt til 
e-post eller mobil. Barna i alderen 7–11 år ble 
intervjuet av trenede intervjuere, og besvarte 
det strukturerte spørreskjemaet muntlig.

Måleinstrumenter og 
statistiske analyser 

Barns meninger om egen livssituasjon
Aspekter ved barns livssituasjon etter samlivs-
brudd (ABLS) er en egenkonstruert skala med 
18 spørsmål som skal fange opp hvorvidt barn 
har dannet seg meninger om ulike aspekter 
ved egen livssituasjon etter samlivsbrudd. Et 
eksempel på spørsmål er «At jeg kan få fort-
sette på den samme skolen». Barna kan svare 
enten «sånn vil jeg ha det», «sånn vil jeg ikke 
ha det», «ikke så viktig for meg» eller «vet ikke/
ikke aktuelt». Spørsmålene ble utviklet basert 
på samarbeid med familieterapeut Gjertrud 
Jonassen og med inspirasjon fra den kvali-
tative forskningen som prosjektet Høring av 
barn i mekling genererte (se f.eks. Strandbu og 
Thørnblad, 2015). Svarkategoriene «sånn vil jeg 
ha det» og «sånn vil jeg ikke ha det» vurderte 
vi som et uttrykk for at barnet hadde dannet 
seg en klar mening om det aktuelle aspektet 
(kodet 1), mens «ikke så viktig for meg» og «vet 
ikke/ikke aktuelt» ble vurdert som en ikke klar 
mening (kodet 0). Vi har valgt å benevne be-
svarelsene som klare og ikke klare meninger 
da vi også anerkjenner besvarelsen «vet ikke» 
som en form for mening selv om den ikke er 
like distinkt.

Foreldrekonflikt
Barnas opplevelse av foreldrekonflikt målte 
vi med delskalaene Konfliktintensitet og 
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Triangulering fra den norske kortversjonen av 
Children’s Perception of Interparental Conflict 
Scale (CPIC; Holt et al., 2019). Eksempler på 
spørsmål er «Foreldrene mine blir virkelig sinte 
når de krangler» (intensitet) og «Jeg føler meg 
fanget i midten når foreldrene mine krangler» 
(triangulering) som besvares på en skala fra 
0 (stemmer ikke) til 3 (stemmer helt). I tillegg 
benyttet vi en egenkonstruert skala for å måle 
barnas opplevelse av Konfliktfrekvens med 
spørsmål som for eksempel «Har du i løpet 
av det siste året opplevd at foreldrene dine 
kranglet eller hadde høylytte diskusjoner», be-
svart på en skala fra 0 (aldri) til 3 (hele tiden). I 
analysene benyttet vi gjennomsnittsskårer for 
hver av skalaene. Indre reliabilitet målt med 
Cronbachs alfakoeffisient var henholdsvis α = 
,76, α = ,72 og α = ,84 for de tre skalaene.

Bakgrunnsvariabler
Vi anvendte bakgrunnsvariablene barnets 
alder, kjønn (1 = gutt, 0 = jente), om barnet har 
søsken (1 = har søsken, 0 = har ikke søsken), 
og bostatus (1 = foreldrene bor fra hverandre, 
0 = foreldrene bor sammen, men skal flytte fra 
hverandre).

Analyser
Samtlige analyser ble gjennomført med SPSS 
versjon 26. Frekvensanalyser og prinsipal 
komponentanalyse (PCA) ble benyttet for å 
identifisere mønstre for barnas meninger om 
de ulike aspektene ved deres livssituasjon (pro-
blemstilling 1). Det overordnede målet med en 
PCA er å kategorisere et større sett variabler 
til et mindre sett prinsipalkomponenter (eller 
underliggende latente faktorer), og egner seg 
derfor godt til å identifisere mønstre i data-
sett. Videre ble regresjonsanalyser benyttet 
for å undersøke i hvilken grad kjennetegn ved 
barnet, familien og foreldrekonflikt predikerte 
hvorvidt barna hadde klare meninger om de 
ulike aspektene (problemstilling 2).

Styrker og svakheter
Det er et sprik mellom samfunnets vektlegging 

av barn som kompetente og meningsbærende 
aktører og den forskningsbaserte kunnskapen 
om mønstre og forutsetninger for barns aktør-
skap. FamilieForSK-prosjektet gjør det mulig 
å utforske dette feltet mer grundig i en norsk 
kontekst. Videre skiller denne studien seg ut 
som et kvantitativt bidrag i et ellers kvalitativt 
preget felt. 

Studien har noen metodiske svakheter som 
bør belyses. For det første kan de ulike meto-
dene som ble brukt for datainnsamling ha på-
virket svarmønstrene. Det kan tenkes at barna 
som ble intervjuet lettere ble preget av sosial 
ønskverdighetsbias siden de besvarte spørs-
målene direkte til en intervjuer, og at de der-
med har svart annerledes enn de eldre barna 
som svarte via spørreskjemaer. Dette kan ha 
hatt innvirkning på alderseffektene i studien. 
For det andre ble skalaen ABLS spesifikt kon-
struert i forbindelse med datainnsamlingen til 
FamilieForSK-studien, og den har derfor ikke 
blitt validert i en tilsvarende kontekst tidligere. 
PCAen på denne skalaen var eksplorativ med 
formål å identifisere mønstre i et tidligere lite 
studert felt. Hensikten var å forstå strukturen 
på datamaterialet, og ikke nødvendigvis finne 
frem til reliable subskalaer. Det er således et 
verdifullt bidrag til feltet at denne studien pre-
senterer teoretisk meningsfulle temaer som 
angår og er viktige for barn i forbindelse med 
et samlivsbrudd. 

Resultater
Frekvensanalyser og PCA (prinsipal kompo-
nentanalyse) ble brukt til å besvare første 
forskningsspørsmål og til å identifisere hvilke 
mønstre som fremtrer når barns meninger om 
konkrete aspekter ved egen livssituasjon etter 
foreldres samlivsbrudd undersøkes. Tabell 
1 og 2 viser resultatene av disse analysene. 
Tabell 1 viser frekvensfordelingen av barnas 
besvarelser på ABLS (Aspekter ved barns livs-
situasjon etter samlivsbrudd), og er rangert fra 
høyeste til laveste totale prosentandel under 
kategorien «Klar mening». Kolonne to med 
overskriften n viser til hvor mange barn som 
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har besvart hvert enkelt spørsmål, mens kolon-
nene til høyre viser fordelingen av disse besva-
relsene på de fire svarkategoriene. Resultatene 
viser først og fremst at majoriteten av barna 
uttrykker klare meninger om en rekke spørs-
mål som omhandler egen livssituasjon etter 
foreldrenes samlivsbrudd. På mange av spørs-
målene består en betydelig andel av de klare 
meningene av besvarelsen «sånn vil jeg ha det» 
og barna uttrykker med andre ord tydelig hvor-
dan de vil at ulike forhold skal være.

Tabell 2 viser resultatene fra den prinsipale 

komponentanalysen som ble brukt for å 
finne en mulig kategorisering av de ulike as-
pektene undersøkt med ABLS. Ett spørsmål 
(«At jeg er med på å bestemme hvor jeg skal 
bo») ble ikke inkludert i denne analysen da vi 
anså spørsmålet som en egen komponent som 
omhandlet aktørskap mer direkte, og den ble 
derfor navngitt Medbestemmelse. I tillegg ble to 
andre spørsmål («At jeg bor på samme sted 
som søsknene mine» og «At mamma og pappa 
blir enige om hvordan jeg skal ha det») eksklu-
dert etter innledende analyser da disse ikke 
inngikk i en meningsfull komponent. Analysen 

Klar mening Ikke klar mening

Spørsmål n Sånn vil jeg

ha det

Sånn vil jeg

ikke ha det

Ikke så 

viktig 

for meg

Vet ikke/

ikke 

aktuelt

At jeg kan treffe vennene mine både når jeg bor hos mamma 

og hos pappa

501 457 (91,2%) 3 (0,6%) 26 (5,2%) 15 (3,0%)

At jeg kan få fortsette på den samme skolen 501 434 (86,6%) 10 (2,0%) 39 (7,8%) 18 (3,6%)

At jeg kan gå på de aktivitetene jeg liker uansett hvem jeg er 

hos

502 438 (87,3%) 3 (0,6%) 31 (6,2%) 30 (6,0%)

At jeg kan bestemme like mye over lekene og tingene mine 

som før

502 411 (81,9%) 6 (1,2%) 49 (9,8%) 36 (7,2%)

At det er greit at jeg viser at jeg er sint for noe av det mamma 

og pappa har bestemt

496 378 (76,2%) 13 (2,6%) 56 (11,3%) 49 (9,9%)

At det er greit at jeg viser at jeg er lei meg for noe av det 

mamma og pappa har bestemt

501 376 (75,0%) 16 (3,2%) 63 (12,6%) 46 (9,2%)

At mamma og pappa kan være sammen på forskjellige 

aktiviteter jeg er med på (f.eks. fotballkamper, 

skoleavslutninger eller oppvisninger)

502 372 (74,1%) 16 (3,2%) 88 (17,5%) 26 (5,2%)

At jeg kan snakke om mamma når jeg er hos pappa, eller 

omvendt

501 363 (72,5%) 16 (3,2%) 85 (17,0%) 37 (7,4%)

At mamma og pappa kan være sammen når vi feirer jul og 

bursdager

499 336 (67,3%) 40 (8,0%) 85 (17,0%) 38 (7,6%)

At jeg bor like mye hos mamma og pappa 502 307 (61,2%) 69 (13,7%) 84 (16,7%) 42 (8,4%)

At jeg bor mest hos mamma 501 130 (25,9%) 228 (45,5%) 81 (16,2%) 62 (12,4%)

At jeg er med på å bestemme hvor jeg skal bo 503 330 (65,6%) 20 (4,0%) 118 (23,5%) 35 (7,0%)

At mamma og pappa bor nærme hverandre 502 322 (64,1%) 22 (4,4%) 127 (25,3%) 31 (6,2%)

At jeg bor mest hos pappa 501 42 (8,4%) 275 (54,9%) 103 (20,6%) 81 (16,2%)

At jeg kan ha de samme lekene og tingene hos mamma og 

pappa

503 224 (44,5%) 31 (6,2%) 213 (42,3%) 25 (7,0%)

At de samme reglene gjelder hos både mamma og pappa 503 196 (39,0%) 53 (10,5%) 211 (41,9%) 43 (8,5%)

Tabell 1 Frekvensanalyse av barnas besvarelser på Aspekter ved barns livssituasjon etter samlivsbrudd (ABLS) rangert fra høy-

este til laveste totale prosentandel under kategorien «Klar mening»
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med de øvrige 15 spørsmålene resulterte i fem 
prinsipalkomponenter eller kategorier navn-
gitt som Bostedsordning, Åpenhet, Kontinuitet, 
Rammer, og Foreldresamarbeid. Aspektene som 
man av tabell 1 kan se at barna i størst grad 
uttrykte klare meninger om falt innunder kate-
goriene Kontinuitet og Åpenhet. De aspektene 
som barna uttrykte mindre klare meninger om 
i tabell 1 falt innunder kategorien Rammer. 
For å besvare andre forskningsspørsmål og 

undersøke i hvilken grad karakteristikker ved 
barnet, familien og foreldrekonflikt predikerer 
hvorvidt barna uttrykker klare meninger om 
konkrete aspekter ved egen livssituasjon etter 
foreldrenes samlivsbrudd brukte vi regresjons-
analyser. Aspektene som ble undersøkt baserte 
seg på resultatene fra første forskningsspørs-
mål og PCAen, det vil si, vi utførte separate 
trinnvise regresjonsanalyser for hver av de seks 
aspektene: Medbestemmelse, Bostedsordning, 

Spørsmål
Bosteds- 

ordning
Åpenhet Kontinuitet

Foreldre- 

samarbeid
Rammer

At jeg bor mest hos pappa ,91

At jeg bor mest hos mamma ,84

At jeg bor like mye hos mamma og pappa ,53

At det er greit at jeg viser at jeg er lei meg for noe av det 

mamma og pappa har bestemt

,82

At det er greit at jeg viser at jeg er sint for noe av det 

mamma og pappa har bestemt

,81

At jeg kan snakke om mamma når jeg er hos pappa, eller 

omvendt

,51 ,43

At jeg kan gå på de aktivitetene jeg liker uansett hvem jeg 

er hos

,75

At jeg kan treffe vennene mine både når jeg er hos mamma 

og hos pappa

,66

At jeg kan få fortsette på den samme skolen ,61

At mamma og pappa kan være sammen når vi feirer jul og 

bursdager

,73

At mamma og pappa bor nærme hverandre ,66

At mamma og pappa kan være sammen på forskjellige 

aktiviteter jeg går på (f.eks. fotballkamper, skoleavslutninger 

eller oppvisninger)

,60

At jeg kan ha de samme lekene og tingene mine hos mamma 

og pappa

,78

At jeg kan bestemme like mye over lekene og tingene mine 

som før

,56

At de samme reglene gjelder hos både mamma og pappa ,47

Eigenverdier 1,86 1,79 1,57 1,53 1,48

% av varians 12,39 11,91 10,47 10,18 9,83

Tabell 2 Roterte komponentladninger fra prinsipal komponentanalyse av Aspekter ved barns livssituasjon etter samlivsbrudd 

(ABLS)

Notat. Spørsmålet «At jeg kan snakke om mamma når jeg er hos pappa, og omvendt» krysslader på prinsipalkomponentene Åpenhet og 

Rammer, men er tillagt førstnevnte komponent med størst ladning. 
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Kontinuitet, Åpenhet, Rammer og Foreldre-
samarbeid. Tabell 3 viser de samlede resulta-
tene fra de trinnvise regresjonsanalysene. 

I trinn 1 inkluderte vi kun de ulike konflikt- 
aspektene som prediktorer. Her viste regre-
sjonsanalysene en signifikant positiv sam-
menheng der høyere Konfliktfrekvens hang 
sammen med at barna var mer tilbøyelige 
til å ha klare meninger innenfor kategori-
ene Medbestemmelse og Rammer, og en 
signifikant negativ sammenheng der lavere 
Konfliktfrekvens hang sammen med at barna 
var mer tilbøyelige til å ha klare meninger om 
Kontinuitet. Konfliktintensitet hadde en signifi-

kant negativ sammenheng med hvorvidt barna 
hadde klare meninger om Medbestemmelse. 
Barn har altså i mindre grad klare meninger om 
temaer innenfor kategorien Medbestemmelse 
når intensiteten på foreldrekonflikten er høy.  
I trinn 1 var imidlertid kun to av modellene to-
talt sett signifikante (Kontinuitet og Rammer), 
og en bør derfor tillegge enkeltsammenhen-
gene vi fant i tilknytning til Medbestemmelse 
mindre vekt. Det var ingen signifikante sam-
menhenger mellom Triangulering og hvorvidt 
barn har klare meninger om noen av temaene. 
I trinn 2 var også kun to av modellene to-
talt sett signifikante (Medbestemmelse og 

Barnas meninger om aspekter ved egen livssituasjon etter samlivsbrudd 

Prediktorvariabler Medbestemmelse Bostedsordning Kontinuitet Åpenhet Rammer Foreldre-samarbeid

Trinn 1

Frekvens ,160* -,062 -,156* -,015 ,147* -,083

Intensitet -,141* ,053 ,121 -,045 -,086 ,110

Triangulering ,029 -,006 -,108 -,022 ,080 ,013

R2 ,019 ,003 ,031 ,005 ,024 ,008

F 2,505 ,345 4,112 ,615 3,252 1,064

p ,059 ,793 ,007 ,605 ,022 ,364

Trinn 2

Frekvens ,056 -,010 -,198** -,066 ,140* -,040

Intensitet -,068 ,006 ,146* -,002 -,074 ,069

Triangulering ,003 -,012 -,118* -,033 ,081 ,022

Alder ,233** -,166** ,093 ,142** ,026 -,123*

Kjønna -,077 -,065 -,086 -,013 ,090 -,058

Søskenb -,112* -,070 -,014 -,022 -,027 ,049

Bostatusc ,035 ,002 ,041 -,007 -,042 ,053

R2 ,098 ,033 ,050 ,025 ,035 ,030

∆R2 ,079 ,030 ,019 ,020 ,010 ,022

∆F 8,463 3,014 1,902 1,976 1,031 2,170

p ,000 ,018 ,109 ,097 ,391 ,072

Notat. a Gutt = 1, jente = 0. b Har søsken = 1, har ikke søsken = 0. c Skal flytte fra hverandre = 1, bor ikke sammen = 0. 

β = standardiserte koeffisienter (stigningstall) som indikerer den gjennomsnittlige økningen i utfallsmålet (f.eks. Medbestemmelse) per 

standardavvik enheter økning i prediktorvariabelen (f.eks. Frekvens); R2 = multippel korrelasjonskoeffisient som indikerer hvor mye av 

variasjonen i utfallsmålet er forklart av modellens prediktorvariabler; ∆R2 = endring i R2 fra Trinn 1 til Trinn 2; ∆F = endring i F fra Trinn 

1 til Trinn 2.* = p < ,05. ** = p < ,01.

Tabell 3 Standardiserte regresjonskoeffisienter (β) som undersøker sammenhengen mellom prediktorvariabler og barnas meninger om 

aspekter ved egen livssituasjon etter samlivsbrudd
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Bostedsordning), og det er derfor først og 
fremst disse som bør tillegges vekt. De øv-
rige modellene bør en i mindre grad feste lit 
til ettersom disse totalt sett ikke var signifi-
kante. Når bakgrunnsvariablene ble tatt med 
forsvant de signifikante sammenhengene 
mellom konfliktaspektene og barns menin-
ger om Medbestemmelse. Sammenhengene 
mellom Konfliktfrekvens og barns menin-
ger om Kontinuitet og Rammer forble sig-
nifikante, og den svake sammenhengen 
mellom Triangulering og barns meninger om 
Kontinuitet var signifikant i denne modellen. 
Modellen viser også en signifikant positiv sam-
menheng mellom Konfliktintensitet og barns 
meninger om Kontinuitet. Det vil si at barn i 
større grad har klare meninger om Rammer og 
i mindre grad klare meninger om Kontinuitet 
når foreldrekonflikt forekommer hyppig. Ved 
høy grad av triangulering har barn i mindre 
grad klare meninger om Kontinuitet, mens barn 
i større grad har klare meninger om Kontinuitet 
når intensiteten på foreldrekonflikten er høy. 
I trinn 2 fremkom også en signifikant positiv 
sammenheng mellom Alder og barns meninger 
om Medbestemmelse og Åpenhet, samt signi-
fikante negative sammenhenger mellom Alder 
og barns meninger om Bostedsordning og 
Foreldresamarbeid. Eldre barn har altså i større 
grad klare meninger om Medbestemmelse 
og Åpenhet, mens yngre barn har i større 
grad klare meninger om Bostedsordning og 
Foreldresamarbeid. Barn som hadde søs-
ken hadde i mindre grad klare meninger om 
Medbestemmelse enn barn uten søsken. Vi 
understreker at samtlige effektstørrelser var 
svake. Studien fant ingen sammenhenger mel-
lom barns Kjønn eller Bostatus og hvorvidt 
de har klare meninger om noen av temaene. 

Diskusjon
Formålet med denne studien var å fremme 
kunnskap om barns aktørskap ved å under-
søke mønstre for hva barn selv fremhever som 
viktig i forbindelse med foreldres samlivsbrudd 

og hvilke faktorer som henger sammen med 
at barn har klare meninger om egen livssitu-
asjon. Majoriteten av barna hadde klare me-
ninger om en rekke spørsmål vedrørende egen 
livssituasjon etter foreldrenes samlivsbrudd. 
Funnene tyder også på at foreldrekonflikter i 
liten grad har betydning for hvorvidt barn har 
dannet seg klare meninger.

Størst andel av barna hadde klare meninger 
innenfor temaet kontinuitet. Barna opplevde 
det som spesielt viktig at de kunne fortsette 
å treffe vennene sine, gå på de samme ak-
tivitetene, og fortsette på den samme sko-
len selv om foreldrene flyttet fra hverandre. 
Funnene understøtter funn fra den kvalitative 
studien Høring av barn i mekling (Strandbu 
og Thørnblad, 2015) hvor mange av barna 
også uttrykte klare ønsker om kontinuitet. 
Sammenfallet peker på et behov for at viktige 
områder ved barnets miljø holdes stabilt og 
vedvarende når hverdagslivet i hjemmet en-
dres.

En relativt stor andel av barna svarte bekref-
tende på at det var viktig for dem å kunne vise 
følelser hjemme og at disse aksepteres. I mot-
setning til hva vi kunne forventet ut fra tidligere 
litteratur på feltet (f.eks. Sturge-Apple, Davies 
og Cummings, 2006; Sandberg, 2016) fant vi 
ingen signifikante sammenhenger mellom de 
ulike konfliktaspektene og barns meninger om 
åpenhet, noe som tyder på at dette er et sterkt 
ønske hos barna uavhengig av foreldrenes 
konfliktnivå. Resultatene antyder imidlertid at 
eldre barn i større grad har klare meninger om 
åpenhet i familien. Jo eldre barna er, desto vik-
tigere ser det ut til å være at de kan vise at de 
er sinte eller lei seg for noe foreldrene bestem-
mer, og at de kan snakke om den ene forelde-
ren til den andre. Dette kan også handle om 
økt bevissthet og erfaringsgrunnlag hos eldre 
barn, som gjør dem mer bevisste på betydnin-
gen av slik åpenhet. 

Medbestemmelse ble ansett som et spesielt 
viktig tema siden det berører barns medbe-
stemmelsesrett mer direkte gjennom valg av 
bosted. Selv om flest barn ønsket å være med 
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på å bestemme hvor de skal bo (65,6 %), og 
at ønsket om medbestemmelse økte med al-
deren, var det likevel en betydelig andel som 
mente at det ikke er så viktig for dem (23,5 %). 
I tråd med Cashmore og Parkinson (2008) sine 
funn kan det tenkes at barna vegrer seg for å 
bli ansvarliggjort for beslutningen. På en annen 
side er det kun et fåtall av barna (4 %) som klart 
uttrykker at de ikke ønsker å være med og be-
stemme hvor de skal bo. Dette kan tyde på at 
fravær av sterke meninger her også kan være 
et uttrykk for at barna har tillit til at foreldrene 
vil treffe en beslutning om bostedsordning 
som tar hensyn til barnas ønsker og behov. Et 
viktig budskap blir dermed at det nettopp er så 
mange som en tredjedel av barna i vårt utvalg 
som ikke uttrykte noe klart ønske om å delta 
direkte i avgjørelsen om bostedsordning, uten 
at de viste noen klar motstand mot muligheten 
for en slik medbestemmelse.  

Også i relasjon til temaet medbestemmelse 
er det viktig å merke seg at vi ikke fant noen en-
tydige sammenhenger med foreldrenes kon-
fliktnivå, og at sammenhengene ikke lenger var 
signifikante når vi tok høyde for barnas alder 
og andre bakgrunnsvariabler. Dette utvider 
kunnskapen fra tidligere norske studier hvor 
man har studert barn som står i store kon-
flikter og sett at disse barna kan synes det er 
vanskelig å uttrykke klare meninger om bosted 
grunnet lojalitet til foreldrene (Rød, Ekeland og 
Thuen, 2008) eller at de kan ha inntatt en aktiv 
posisjon der de prøver å unngå konfliktfylte 
tema eller definerer disse som mindre viktige 
for seg (Stokkebekk et al., 2019). Denne stu-
dien utvider kunnskapen fra disse studiene 
ved å vise at barn kan være like tilbøyelige til 
å danne seg meninger og ønske medbestem-
melse uavhengig av foreldres konfliktnivå, og 
at de dilemmaene man har beskrevet at barn 
i høykonflikt kan stå i også kan gjøre seg gjel-
dende for barn der foreldrene har mindre kon-
fliktfylte samlivsbrudd. 

Aspektene som barna uttrykker minst klare 
meninger om falt innenfor temaet rammer, 
som det å kunne bestemme like mye over 

lekene og tingene sine hos begge foreldre og 
at de samme reglene gjelder hos begge forel-
drene. Når hverdagen skal struktureres etter 
en skilsmisse forsøker man gjerne å gjenskape 
hverdagens rammer og rutiner (Marschall og 
Grumløse, 2019). Dersom barnet står i en loja-
litetskonflikt mellom foreldrene kan det opple-
ves utfordrende å si noe om hvilke rutiner den 
ene eller den andre forelderen skal ha hjemme 
hos seg. Det kan på en annen side være slik 
at barn forstår at foreldrene er ulike. Dersom 
de fint klarer å forholde seg til ulik praksis i 
hjemmene har de kanskje heller ikke så klare 
meninger om temaet. Regresjonsanalysene 
indikerte imidlertid at barn som opplever hyp-
pigere konflikter har noe sterkere meninger 
om rammer. Dette antyder at tydelige rammer 
som er gjenkjennelige i begge hjem blir vikti-
gere for barn dersom de lever med hyppige 
foreldrekonflikter, mens barn som i mindre 
grad opplever konflikter mellom foreldrene 
kanskje har større grad av tillit til at ulike ram-
mer og regler ikke bunner i grunnleggende 
uenighet mellom foreldrene om barnas behov.

Det er overraskende at foreldrekonflikter 
ikke spilte en større rolle for hvorvidt barna 
hadde klare meninger om de ulike aspektene 
ved egen livssituasjon, og at det ikke tegner 
seg noen klare mønstre for disse sammenhen-
gene. Det er veldokumentert i fagfeltet at for-
eldrekonflikt kan virke uheldig på barn (Harold 
og Sellers, 2018). Dermed var det rimelig å 
anta at hyppighet av og intensitet på foreldre-
konflikt, samt opplevelse av triangulering ville 
påvirke hvorvidt barna har klare meninger. 
Resultatene viste imidlertid små sammen-
henger og disse gikk like ofte i retning av at 
konflikter medførte klare meninger som at de 
medførte mindre klare meninger hos barna. 
Hovedfunnet er dermed at konfliktaspektene 
i liten grad er relatert til barnas uttrykk for me-
ningene sine. Dette understreker betydningen 
av aktørskap som en viktig drivkraft hos barn 
og betydningen av at barn må gis muligheten 
til å uttrykke sine synspunkter uavhengig av 
foreldrenes konflikter.
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Barnas alder skilte seg ut som en viktig for-
klaringsvariabel for hvorvidt barna hadde klare 
meninger om flere av temaene. Jo eldre barna 
var, desto mer sannsynlig var det at de hadde 
klare meninger om medbestemmelse og åpen-
het. Helt konkret antyder dette at eldre barn er 
mer opptatt av muligheten for innflytelse over 
hverdagen sin. Barna hadde i mindre grad klare 
meninger om bostedsordning og foreldresam-
arbeid jo eldre de var. Dette er interessant et-
tersom de uttrykte det motsatte vedrørende 
medbestemmelse. De motstridende funnene 
kan skyldes medbestemmelsesaspektet: ung-
dom ønsker kanskje en mer åpen avtale med 
foreldrene om bosted som gjør dem fleksible til 
å veksle mer som de vil. Med en slik type avtale 
besitter ungdommen en vesentlig større grad 
av medbestemmelse. Parkinson, Cashmore og 
Single (2005) fant at ungdommer faktisk er mer 
fornøyde med bostedsordningen sin etter forel-
drenes skilsmisse når de kan møte samværsfor-
elderen sin når de selv vil. Ungdomstiden er for 
øvrig en periode hvor mange i større grad løsri-
ver seg fra foreldrene, og for de eldste barna vil 
det dermed kanskje ikke være så viktig hvem av 
foreldrene de bor mest eller minst hos.

Resultatene viste ingen sammenhenger mel-
lom bostatus og hva barna hadde klare menin-
ger om. Det at barn av foreldre som er i ferd 
med å flytte fra hverandre i like stor grad har 
meninger som barn som har bodd i to hjem en 
stund antyder at barns meninger er pålitelige 
og at de raskt danner seg oppfatninger om hva 
som vil være viktig for dem når de står foran 
en stor endring i livet. Det underbygger betyd-
ningen av at de bør høres både under og etter 
foreldres samlivsbrudd.

Implikasjoner og fremtidig forskning
Kunnskap fra denne studien forteller oss at 
barn i stor grad har meninger om ulike forhold 
som angår dem i forbindelse med foreldrenes 
samlivsbrudd, relativt uavhengig av foreldres 
konfliktnivåer. Det er derfor viktig å legge til 
rette for at disse meningene kan komme til ut-
trykk og tas hensyn til. Behovet for å bli hørt 

gjelder for de fleste barn, men hva de er mest 
opptatt av ser ut til å variere med alder. Med 
økt kjennskap til temaer som er betydnings-
fulle for barn i ulike aldre og situasjoner når 
foreldrene skiller lag vet vi mer om hva vi kan 
spisse samtaler med barna mot for å hjelpe 
dem med å uttrykke seg. Åpne spørsmål er 
viktig for å ikke legge sterke føringer på hva 
barnet skal uttrykke meninger om, men kon-
kretisering av samtaletemaer kan fungere som 
et godt supplement til åpne spørsmål som fan-
ger opp det barn mer intuitivt har på hjertet. 
Det vil også være viktig for praksisfeltet å ha 
med seg at det for mange av temaene som ble 
berørt også er relativt utbredt at barna ikke har 
sterke meninger, og at dette i liten grad hen-
ger sammen med konfliktnivået mellom for-
eldrene. Manglende klare meninger hos barn 
trenger derfor ikke å være uttrykk for redsel for 
å uttrykke sine meninger.

Fremtidig forskning bør generelt ta sikte på 
å fremme barns eget perspektiv i større grad. 
Feltet har blitt kritisert for å i stor grad pre-
sentere voksnes definisjoner og fortolkninger 
av barns ønsker og behov fremfor barns eget 
perspektiv (Haugen, 2008). Det vil være et vik-
tig bidrag ved anerkjennelsen av barns indivi-
dualitet og agens. Videre er det behov for mer 
kunnskap om de yngste barnas opplevelser. 
Mesteparten av forskningen som omhandler 
barns medbestemmelse og hva som er viktig 
for barn i forbindelse med samlivsbrudd er 
kvalitativ. Det er derfor behov for mer kvanti-
tativ forskning som også bør undersøke andre 
aspekter ved foreldrekonflikt og barns aktør-
skap. Denne studien har fokusert på hvorvidt 
barna har dannet seg klare meninger. Viktige 
neste skritt blir å undersøke om, hvordan og 
til hvem ulike barn i ulike familier uttrykker 
meningene sine, og hvilken betydning det får 
for de faktiske beslutningene som tas i deres 
hverdag og familieliv. Med tanke på at barns 
ønsker og behov endrer seg i takt med omsten-
dighetene rundt vil det også være av interesse 
med studier med et longitudinelt perspektiv 
som kan studere utvikling og endring over tid.
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Konklusjon
Barna ser ut til å innta en posisjon som aktive 
aktører ved at de i stor grad har klare me-
ninger. Særlig alder ser ut til å ha betydning 
for om barna har klare meninger eller ikke. 
Konflikter henger i liten grad sammen med 
barnas meninger, og i den grad de gjør det kan 
de både henge sammen med klare og mindre 
klare meninger hos barna. Den veletablerte be-
tydningen av konflikt på ulike utfall hos barn 
virker dermed i liten grad å kunne forklare 
hvorvidt barn som opplever foreldrekonflikt i 
forbindelse med samlivsbrudd har klare me-
ninger om egen livssituasjon. Egenskaper ved 
barnet og familien synes derimot å ha større 
betydning enn antatt.
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